illad tpus quia si tūc totū raderec̄ non p̄terea  
incurreret quis excoicacō; Em Rich. ¶ Si quis  
falsificat lrās aut sigilla prelatoꝝ aut civitatis v̄l  
dñorum; vltra mōle tenet ad satisfactōne; oīm  
damnorum īde secutoꝝ. ¶ Idē de falsificāte quēcū  
q; librum v̄l scripturā ī damnū alioꝝ. ¶ Si q̄s  
fecit alchamiam. aut falsificauit monetā; quia  
vltra mortale tenetur ad restituōne; Idē si fals  
scienter v̄titur. et si ī hoc deceptus fuit. ¶ Si q̄s  
falsificauit mensuras vel pondera ciuitatis. vel  
scienter illis falsis v̄titur; vltra mortale tenetur  
ad satisfactōnem damnorū īde sequentium.  
¶ De 8. precepto. s. Non loquaris cōtra p̄imum  
tuum falsum testimoniū. Et primo de menda  
cio permītoso. .20.

**S**i dixit mendaciū permītōfū. id est quod  
est contra honorem dei. ut ī h̄is que fūt  
fidei. vel ī damnum notabile proximi  
spūale vel temporale; quia mortale est verbi grā  
Si dixit fornicacōnem non esse peccatū. et v̄firam  
aut hmōi; vel. Si negat se vel aliū esse debi  
torem proximi. cum tamen nouit se esse debito  
rem aut aliū. et hmōi. ¶ Si dixit mendaciū  
ī iudicio ī terrogaſtus a iudice; quia mortale  
est. ¶ Si dixit mendaciū ī confessione de ne  
cessario confitendis. quia mortale est. ¶ Si dixit  
mendaciū ī p̄dicacōne studioſe; q̄ mōle est

mis̄ ex surreptione subitanee locut̄is imp̄medi-  
tatus. ¶ Si mendacium dixit ad laudādū aliquē  
vel adulandum alicui. ¶ De mendacō iocoſo  
¶ Idixit mendacium iocoſū & cauſa ſolaciū vñ  
ad uſilitatem aliquā inde cōsequendā ſpūalem  
vel tpalem ſine noſumento alterius; qđ eſt ve-  
male. ¶ De mendacō officioſo. ¶ Si perſona  
q̄ dicit mendacium etiā officioſū eſt perſona au-  
toritat̄ vel magne reputatiōnis ſeu pfectiōnis  
poſſet p accūs tale mendacium eſſe mōrle. Si viꝝ  
oſe quantur inde magnum ſcandalū in mentibꝫ  
hoīm. ¶ Si dixit falſum teſtimoniū con̄ aliquem  
inuiditio. vel accuſauit iniuste. & ultra mortale pec-  
catū tenet de oī danno leſo teneat etiā ad eſtitu-  
tōnem fameſ. ut dicat ſe falſū dixiſſe poſtqđ vero  
ille eſt punit̄: nō teneat. ppter piculum quod ei  
immineret. ¶ De detracōne. ¶ E detracōne p  
quam auferet fama alteri⁹ multipliciter eē inter-  
rogandū ē. viꝝ. Si quis imponat altei aliquod  
falſum qđ fit pecc̄m mōrle: quia peccat mōrliter &  
tenetur ad reſtituōnem faciendā. miſi ex hoc im-  
mineret ei magnum piculum. ¶ Si ad pecc̄m alte-  
rius qđ narrat addit aliqd notabile ulera pec-  
catum: tūc tenetur ad reſtituōnem ſi illud impo-  
rat infamiam. ¶ Si pecc̄m alterius mōrle cū eſſet  
occultum. maniſtauit alijs ad infamandū: pec-  
cauit mōrliter. et tenet ad reſtituōnem. inquit

potest nisi illud crimen postea p alia viam esset  
publicatum. **T**Si peccatum alterius occultum manifestauit. non intentione famandi. vel alias nocendi  
sed ex quadam loquacitate non vidi mortale. **P**er accidens tamen vix si ex hoc sequetur diffamatio illius  
ut quod audieres publicat possifies mortale. **T**Si ac  
cusauit in indicione denunciauit plato crimine alterius  
non zelo iusticie sed ex malivolentia et peccauit  
mortaliter. sed ad restituconem fame non tenetur  
seruato ordine iuris. **T**Si fecit libellum famosum  
id est cedulas sive scripturas in detractionem  
alterius ponens in loco publico ut legantur aut  
etiam caucones. et homines quia mortaliter peccat et  
tenetur ad restitutionem. **T**Si peccatum alterius  
etiam manifestum narrat ex odio. vel intentione  
nocendi. peccat mortaliter. sed ad restituconem fame  
non tenetur. Si autem ex loquacitate venialiter pec-  
cat. **T**Si de factis aliorum que sunt venalia continet  
recitauit ex loquacitate. vel aliqua indignacione  
non est mortale. nisi intenderet sic diffamare  
**T**Si significauit peccatum alterius mortale et oc-  
culum prelati. vel patribus. vel confessoriibus aut  
alios personis maturis. qui possunt illum peccatum  
impedire ne amplius simile faciat. vel quod non si-  
at si adhuc non fuerit factum. puta si timet hominem  
ab illo fieri. quod significauit aet quod non  
est peccatum sed caritas. et non tenetur ad restituconem.

fame maxime cum verū significauit. Secus si fal  
sum significare. **¶** Si falsū dixit de aliquo: debet  
accedē illum vñ illos. corā quo l' quib⁹ hoc dixit  
n dicē coram eis. falsū se dixisse. nec excusat⁹ q̄  
hoc sit ei verecūdia magna. Si autem verū dixit.  
h̄ non iuste vel bene non debet dicē se falsū dixis  
se. q̄ hoc tūc esset mendacium. h̄ debet dicē. inu  
ste se et male dixisse. **¶** Si quis narrat crimen  
alicuius p̄t audiuit. dicens. se sic audiuisse dīcī  
ab illo. lic⁹ sit occultum. n dicē ex leuitate vñ etiā  
loq̄citatē non vidē mortale. neq; teneri ad re  
sticuōem fame. Sed est dubiū de illo. **¶** Si bona  
facta alicuius dixit mala intēcōne facta. s. ppter  
ypocrisim vñ supbiam vel hmōi. intēdēs eū in  
famare: peccat mortaliter. Idē si negauit bona fa  
cta. Idem etiā si taceat bona alicui⁹ que scit cū ē  
nēcārium q̄i⁹ ad liberacōem primi. **¶** Si audi  
uit infamacōes et diffamacōes alioꝝ aīn hoc  
delcātur: peccat mortaliter. Si aut̄ nō delectatur  
in infamea. ymmo displicet sibi infamae alios. h̄  
tū delcātur de loquacitatē: non vidē mortaliter pec  
care. In platis tū qui p̄nt prohibere talia cum  
aduertūt aīn faciūt: est mōle. . . . . 21.